9 2 Cf. Missale Romanum, Institutio generalis, n. 2 7 2 . 
93 Cf. De Benedictionibus, Ordo benedictionis Baptisterii seu novi Fontis baptismalis, nn. 

8 3 2 - 8 3 7 . 
9 4 Cf. Missale Romanum, Institutio generalis, nn. 2 8 7 - 3 1 0 . 
95 Cf. CONCILIUM OECUM. VATICANUM II, Constitutio Sacrosanctum Concilium, n. 1 2 5 ; Consti

tutio dogmatica Lumen gentium, n. 6 7 ; Codex Iuris Canonici, can 1 1 8 8 . 
9 6 CONCILIUM OECUM. NICAENUM II: Denz-Schönm. 6 0 1 ; cf. S . BASILII MAGNI, De Spiritu 

Sancto, XVIII, 4 5 : SCh. 17, 194 ; PG 3 2 , 1 4 9 C. 
97 CONCILIUM OECUM. VATICANUM II, Constitutio Sacrosanctum Concilium, n. 1 3 . 
9 8 Cf. Codex Iuris Canonici, can. 8 3 9 § 2. 
99 Cf. IOANNIS PAULI II, Litterae apostolicae Vicesimus quintus annus, 4 Decembris 1 9 8 8 , 

n. 18: AAS 81 ( 1 9 8 9 ) , 9 1 4 . 
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ne dictae manifestationes pro celebrationibus liturgicis substituantur neve 
eis commisceantur.100 

46. « Innovationes ne fiant nisi vera et certa utilitas Ecclesiae id exigat, 
et adhibita cautela ut novae formae ex formis iam exstantibus organice 
quodammodo crescant ».101 Norma haec, Constitutione Sacrosanctum Conci
lium statuta quoad instaurationem liturgicam, ad ipsius quoque Ritus ro
mani inculturationem operandam applicari debet, debita proportione ser
vata. Hoc in ambitu requiruntur paedagogia ac tempus ut reiectionis phae
nomena vel regressus ad formas anteriores vitentur. 

47. Cum Liturgia manifestatio sit fidei ac vitae christianae, attenden
dum est ne eius inculturatio, licet tantum specie, syncretismo religioso si-
gnetur. Quod evenire poterit si aedes sacrae, cultus supellex, vestes liturgi
cae, gestus et habitus inducant ad cogitandum in celebrationibus christia
nis nonnullorum rituum significationem non aliam esse ac ante evangeliza
tionis processum. Longe peior esset syncretismus cum quis contenderet bi
blicas lectiones cantusque (cf. supra, n. 23) vel orationes commutare cum 
textibus ab aliis religionibus mutuatis, etiamsi non incerto valore religioso 
et morali praeditis. 1 0 2 

48. Assumptio in initiationis christianae, matrimonii et exsequiarum 
Ritualibus quorundam elementorum, quae revera sint in quadam regione 
consuetudinaria, gradum constituit inculturationis, iam in Constitutione 
Sacrosanctum Concilium declaratum. 1 0 3 Attamen haec ipsa assumptio ali
quando veritatem ritus christiani et fidei manifestationem prae oculis fide
lium facile imminuere potest; qua de re traditi usus, si resumantur, purifi
cationis atque, si opus sit, fracturae processui subiciantur oportet. 

Idem valet, exempli gratia, ad paganorum festa vel loca sacra, christia
na forte reddenda, ad auctoritatis insignia sacerdoti tribuenda, quae socie
tatis duci sint reservata, ad stirpis parentes colendos. Semper autem opor
tet quamlibet caveant ambiguitatem. Immo, exquisitioribus rationibus, Li-

1 0 0 IOANNIS PAULI I I , Litterae apostolicae Vicesimus quintus annus, 4 Decembris 1 9 8 8 , n. 18 : 
AAS 81 ( 1 9 8 9 ) , 9 1 4 . 

1 0 1 CONCILIUM OECUM. VATICANUM I I , Constitutio Sacrosanctum Concilium, n. 2 3 . 
1 0 2 IOANNIS PAULI I I , Litterae apostolicae Dominicae cenae, 24 Februarii 1 9 8 0 , n. 10: AAS 

72 ( 1 9 8 0 ) , 1 3 7 : «Possunt contra tales lectiones utilissime in homiliis adhiberi,... quoniam ipsa 
homiliae natura eo spectat, ut, praeter alia, illuminet convenientiam inter divinam revelatam-
que sapientiam ac praestabilem, humanam cogitationem, quae variis viis quaerit veritatem ». 

1 0 3 Cf. nn. 6 5 , 7 7 , 8 1 ; Ordo initiationis christianae adultorum, Praenotanda, nn. 3 0 - 3 1 , 7 9 - 8 1 , 
8 8 - 8 9 ; Ordo celebrandi Matrimonium, editio typica altera, Praenotanda, nn. 4 1 - 4 4 ; Ordo exse
quiarum, Praenotanda, nn. 2 1 - 2 2 . 
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turgia christiana nullo prorsus pacto assumere potest ritus magiae, super-
stitionis, spiritismi, vindictae vel sexualis notationis. 

49. Diversis in regionibus plures coexsistunt culturae, quae aliquando 
ita sese penetrant ut novam culturam gradatim producant, aliquando au
tem sese distinguere contendunt, vel prorsus invicem obsistere, ut suam 
cuiusque exsistentiam aptius affirment. Fieri quoque potest ut quaedam 
consuetudines et mores nonnisi rationem demologicam seu sic dicti 
« folklore » iam retineant. Conferentiae Episcoporum, cum singillatim con
cretam condicionem attente considerare satagant, uniuscuiusque culturae 
divitias earumque defensores observabunt, neque ignorabunt vel neglegent 
eam culturam quam minor sequitur pars, vel quae ipsis familiaris non est; 
pericula insuper perpendant oportet ne communitates christianae segrega-
tae maneant neve inculturatio liturgica ad scopum politicum adhibeatur. 
Item in nationibus cultura consuetudinaria, quae dicitur, signatis, varios 
condicionis gradus, quoad populorum modernam societatis evolutionem, 
non neglegent. 

50. Nonnumquam in eadem regione plures vulgatae sunt linguae, qua
rum quaeque propria est parvi personarum coetus vel unius tribus. Tunc 
aequilibrium quoddam inveniendum est, ut iura peculiaria horum coetuum 
vel tribuum observentur, remoto quidem periculo liturgicas celebrationes 
ratione quam maxime particulari peragendi. Neque pariter neglegatur 
quod interdum in quadam natione evolutio fieri possit unam versus lin
guam principalem. 

51. Ut inculturatio liturgica promoveatur in quadam regione, cuius cul
tura fines unius nationis excedat, opus est Conferentias Episcoporum, qua
rum interest, consultis invicem, unanimiter statuant quid faciendum, ca
ventes « in quantum fieri potest, ne notabiles differentiae rituum inter finí
timas regiones habeantur ».104 

52. Constitutio Sacrosanctum Concilium quandam Ritus romani incultu
rationem prospiciebat cum Normas statueret ad Liturgiam ingenio et tra
ditionibus differentium populorum aptandam, provideretque aptationibus 
in libris liturgicis inserendis (cf. infra, nn. 53-61), necnon denique aptatio
nibus profundioribus, quibusdam in casibus, praesertim in Missionum fini
bus (cf. infra, nn. 63-64). 

CONCILIUM OECUM. VATICANUM I I , Constitutio Sacrosanctum Concilium, n. 23 . 
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53. Primus ac notabilior inculturationis gradus est versio textuum litur
gicorum in linguam vernaculam.1 0 5 Expletio interpretationum atque, si neces
sitas id exigit, earum revisio fiant secundum indicationes Apostolicae Se
dis. 1 0 6 Cum serventur, qua par est attentione erga genera litteraria diversa, 
omnia quae in textibus editionis typicae latinae continentur, interpretatio 
textuum non solum facile intellegatur oportet a participantibus (cf. etiam 
supra, n. 39), verum etiam apta sit usui liturgico, nempe tam proclamatio
ni et cantui quam responsionibus coetusque acclamationibus. 

Quamvis populi cuncti, simplicioribus haud exclusis, congruo sermone 
religioso fruantur ad preces extollendas, sermo tamen liturgicus peculiari
bus notis ditatur: nam Sacra Scriptura altius innititur; nonnulla verba vul
gatae latinitatis (memoria, sacramentum) sensum alium in fide christiana 
obtinuerunt; nonnulla autem sermonis christiani transferri possunt aliquo 
modo ex una lingua ad aliam, sicut factum est in praeterito, exempli gra
tia quoad verba ecclesia, evangelium, baptisma, eucharistia. 

Ceterum interpretes mentem ponant oportet in textus necessitudinem 
cum actione liturgica, in communicationis verbalis exigentias necnon in po
puli sermonis viventis qualitates litterarias. Quae interpretationum liturgi
carum notae inveniri debent in novis compositionibus, cum in ipsis libris 
liturgicis praevidentur. 

54. Ad celebrationem eucharisticam quod attinet, Missale Romanum, 
etsi legitimas varietates et aptationes asciscit de praescripto Concilii Vati
cani II, nihilominus manere debet veluti signum et subsidium unitatis 1 0 7 Ri
tus romani in linguarum diversitate. Institutio generalis Missalis Romani 
providet ut « Conferentiae Episcoporum, iuxta Constitutionem de sacra Li
turgia, normas pro sua dicione statuere possint, quae ad traditiones et in
genium populorum, regionum et diversorum coetuum attendant ».1 0 8 Hoc va
let potissimum quod spectat fidelium gestus et corporis habitus, 1 0 9 gestus ve
nerationis erga altare et librum Evangeliorum,1 1 0 textus cantuum ad introi-

1 5 Cf. CONCILIUM OECUM. VATICANUM II, Constitutio Sacrosanctum Concilium, nn. 36 §§ 2, 3 
et 4; 5 4 ; 6 3 . 

1 0 6 Cf. IOANNIS PAULI II, Litterae apostolicae Vicesimus quintus annus, 4 Decembris 1 9 8 8 , n. 
2 0 : AAS 81 ( 1 9 8 9 ) , 9 1 6 . 

1 0 7 Cf. PAULI VI, Constitutio apostolica Missale Romanum, 3 Aprilis 1 9 6 9 : AAS 61 ( 1 9 6 9 ) , 
2 2 1 . 

108 Missale Romanum, Institutio generalis, n. 6; cf. etiam Ordo Lectionum Missae, editio ty
pica altera, Praenotanda, nn. 1 1 1 - 1 1 8 . 

1 0 9 Cf. Missale Romanum, Institutio generalis, n 2 2 . 
1 1 0 Cf. ibid., n. 2 3 2 . 
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tum, 1 1 1 ad offertorium 1 1 2 et ad communionem,113 ritum pacis, 1 1 4 rationes com
municandi sub utraque specie,115 materiam altaris et supellectilis liturgicae,1 1 6 

materiam ac formam vasorum sacrorum,1 1 7 vestes liturgicas.1 1 8 Pari ratione 
Conferentiae Episcoporum determinare possunt modum sacram communio
nem distribuendi.1 1 9 

55. Quoad cetera sacramenta et sacramentalia, editio typica latina 
uniuscuiusque Ordinis indicat aptationes, ad Conferentias Episcoporum 
pertinentes, 1 2 0 vel ad ipsum Episcopum dioecesanum in casibus determina
tis. 1 2 1 Huiusmodi aptationes respicere possunt textus, gestus et interdum or
dinem quoque ritus. Si editio typica plures formulas ad libitum exhibeat, 
Conferentiae Episcoporum alias formulas eiusdem generis addere possunt. 

56. Ad ritus initiationis christianae, quod attinet, Conferentiis Episco
porum competit « sedulo et prudenter considerare quid ex traditionibus in
genioque singulorum populorum opportune admitti possit »,122 et « in terris 
Missionum, (...) iudicare an elementa initiationis, quae apud aliquos popu
los in usu esse reperiuntur, ritui Baptismatis christiani accommodari pos
sint, et decernere an sint in eo admittenda ».123 Attendendum autem est quod 
vocabulo initiationis non eadem significantur et indicantur ac cum agitur 
de ritibus initiationis socialis apud quosdam populos, aut cum agitur e 

1 1 1 Cf. Missale Romanum, Institutio generalis, n. 26. 
1 1 2 Cf. ibid., n. 50. 
1 1 3 Cf.. ibid., n. 56 i. 
1 1 4 Cf. ibid., n. 56 b. 
1 1 5 Cf. ibid., n. 242. 
1 1 6 Cf. ibid., nn. 263 et 288,, 
1 1 7 Cf. ibid., n. 290. 
1 1 8 Cf, ibid., nn. 304, 305, 308,, 
1 1 9 Cf. De sacra communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam, Praenotanda, n. 21. 
1 2 0 Cf. Ordo initiationis christianae adultorum, Praenotanda generalia, nn.. 30-33; Praenotan

da, nn. 12, 20, 47, 64-65; Ordo, n. 312; Appendix, n. 12; Ordo Baptismi parvulorum, Praeno
tanda, nn. 8, 23-25; Ordo Confirmationis, Praenotanda, nn. 11-12, 16-17; De sacra communione 
et de cultu mysterii eucharistici extra Missam, Praenotanda, n. 12; Ordo Paenitentiae, Praeno
tanda, nn.. 35b, 38; Ordo Unctionis infirmorum eorumque pastoralis curae, Praenotanda, nn. 
38-39; Ordo celebrandi Matrimonium, editio typica altera, Praenotanda, nn. 39-44; De Ordina
tione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, editio typica altera, Praenotanda, n. 11; De Bene
dictionibus, Praenotanda generalia, n. 39. 

1 2 1 Cf Ordo initiationis christianae adultorum, Praenotanda, n. 66; Ordo Baptismi parvulo
rum, Praenotanda, n. 26; Ordo Paenitentiae, Praenotanda, n. 39; Ordo celebrandi Matrimo
nium, editio typica altera, Praenotanda, n 36. 

122 Ordo initiationis christianae adultorum, Ordo Baptismi parvulorum, Praenotanda genera
lia, n. 30, 2. 

123 Ibid., n. 31; cf. CONCILIUM OECUM. VATICANUM II, Constitutio Sacrosanctum Concilium, 
n. 65. 
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contra de itinere christianae initiationis, quod progressione quadam ducit 
per ritus cathecumenatus ad homines Christo incorporandos in Ecclesia per 
sacramenta Baptismatis, Confirmationis et Eucharistiae. 

57. Multis in locis Matrimonii rituale aptationem quam maximam exi
git ne a socialibus moribus sit alienum. Conferentia Episcoporum quaeque 
facultatem habet exarandi ritum proprium Matrimonii, usibus locorum et 
populorum congruentem, firma tamen lege, quae statuit ut Matrimonio as
sistens, sive clericus sive laicus, 1 2 4 prout casus fert, exquirat manifestationem 
contrahentium consensus eamque nomine Ecclesiae recipiat atque super 
nupturientes orationem benedictionis nuptialis proferat.1 2 5 Hic ritus proprius 
semper significet oportet sensum christianum Matrimonii necnon gratiam 
sacramenti atque coniugum munera clare inculcet.1 2 6 

58. Omni tempore et apud omnes populos exsequiae insignitae sunt riti
bus peculiaribus, saepe magna significandi virtute ditatis. Ad diversarum 
regionum condicionibus respondendum, Rituale Romanum plures typos 
praebet pro exsequiis celebrandis, inter se distinctos,1 2 7 ex quibus Conferen
tiis Episcoporum competit eum seligere, qui usibus localibus melius apte
tur. 1 2 8 Libenter servantes quodquod in traditionibus familiaribus et moribus 
locorum bonum inveniatur, sane invigilabunt, ut exsequiae fidem pascha
lem manifestent reveraque evangelicum spiritum testificentur.129 Hac servata 
ratione, exsequiarum ritualia usus diversarum culturarum assumere pos
sunt atque uniuscuiusque regionis rerum adiunctis et traditionibus aptius 
respondere.1 3 0 

59. Benedictiones personarum, locorum atque rerum, quae ipsam vi
tam, navitates et fidelium curas attingunt, plurimas aptandi possibilitates 
secumferunt, necnon mores locales servandi, ususque populi admittendi. 1 3 1 

Conferentiae Episcoporum iis quae decreta sunt de hac re libenter utantur, 
attentis semper singularum regionum necessitatibus. 

124 Cf. Codex Iuris Canonici, cann. 1 1 0 8 et 1 1 1 2 . 
1 2 5 Cf. CONCILIUM OECUM. VATICANUM I I , Constitutio Sacrosanctum Concilium, n. 7 7 ; Ordo